
Tomáš Pospěch (ed.)

Pověsti z Hranicka
2007

Pověsti z Hranicka
Fajermoni, věščáci, poseci 

a jiná uzřelá hlůzaPo
vě

st
i z

 H
ra

n
ic

ka

DOST

Hranice potah.indd   1 11.1.2007   23:35:17

Dvousetpadesátistránková kniha 
s podpitulem Fajermoni, věščáci, poseci 
a jiná uzřelá hlůza obsahuje na sedm-
desát lidových pověstí z Hranicka. 
Barevné ilustrace Nory Procházkové.

V. Bednář • M. Golda • H. Svobodová

Osudové osmičky 20. sto-
letí v Hranicích
2008

VÁ
CL

AV
 B

ED
N

Á
Ř

M
IL

A
N

 G
O

LD
A

H
A

N
A

 S
VO

BO
D

O
VÁ

o
su

d
o

v
é 

o
sm

ič
k

y 
20

. s
to

lE
tÍ

 v
 H

R
A

N
iC

ÍC
H

V roce 1898 byl na Školním náměstí odhalen pomník císaře Františka 
Josefa I., odstraněn byl po vyhlášení Československé republiky v roce 1918. 
Plány na zaplnění prázdného místa sochou prezidenta Tomáše G. Masary-
ka vzaly za své rokem 1938, hotový pomník nepřežil druhou světovou vál-
ku. V roce 1948 se však Masarykova socha na místo dostala, původně stála 
v československém Užgorodě. Ten se ale v roce 1945 stal součástí Sovět-
ského svazu a politicky nežádoucí socha byla darována Hranicím. Netrvalo 
dlouho a začala vadit i tam. V roce 1963 byla odstraněna, ale za Pražského 
jara roku 1968 byla znovu instalována. A pak definitivně zmizela v roce 
1974.

Dějinné zvraty 20. století neprobíhaly jen na celostátní úrovni, v růz
ných podobách se odehrály v každé české obci. V roce, kdy si připomíná-
me výročí hned čtyř těchto událostí (1918, 1938, 1948 a 1968), jsme chtěli 
zaznamenat, jak je prožívali tehdejší obyvatelé Hranic. Snad se podařilo 
zachytit mnoho z událostí oněch „osmiček“, co osloví pamětníky i ty, kteří 
se narodili později.

VÁCLAV BEDNÁŘ
MILAN GOLDA

HANA SVOBODOVÁ

osudové osmičky
20. stolEtÍ

v HRANiCÍCH

VÁCLAV BEDNÁŘ
MIROSLAV ČERNÝ

JIŘÍ LAPÁČEK 
MIROSLAV MARADA

HŘBITOVY
V HRANICÍCH

A DRAHOTUŠÍCH
Průvodce

Dvousettřicetistránková kniha 
pojednává o čtveřici „osmičkových“ 
přelomů českých dějin 20. století 
(1918, 1938, 1948 a 1968) v Hranicích. 
Fotografická příloha.

Listopad 89
v HranicíchJiří J. K. Nebeský

Nejdůležitější události Listopadu 89 v Praze

17. listopadu 1989 – rozehnání studentské demonstrace na Národní třídě
18. listopadu 1989 – studenti a herci pražských divadel zahájili týdenní oku
pační stávku, velký podíl na vzniku stávkového hnutí měla později demen
tovaná zpráva, že při páteční demonstraci byl ubit jeden ze studentů
19. listopadu 1989 – v Činoherním klubu založeno Občanské fórum
24. listopadu 1989 – vedení KSČ rozhodlo nepoužít ozbrojené síly, předsed
nictvo ÚV KSČ rezignovalo
26. listopadu 1989 – začaly rozhovory premiéra L. Adamce se zástupci OF
27. listopadu 1989 – generální stávka
29. listopadu 1989 – parlament zrušil ústavní článek o vedoucí úloze KSČ
3. prosince 1989 – veřejnosti se představila rekonstruovaná federální vláda 
Ladislava Adamce („vláda 15 : 5“)
6. prosince 1989 – OF se shodlo na prezidentské kandidatuře V. Havla
7. prosince 1989 – odstoupila federální vláda Ladislava Adamce
10. prosince 1989 – prezident Gustav Husák jmenoval vládu Mariána Čalfy 
(„vláda národního porozumění“) a abdikoval na svůj úřad
29. prosince 1989 – prezidentem ČSSR zvolen Václav Havel
30. ledna 1990 – hlavní vlna kooptací do Federálního shromáždění

Nejdůležitější události Listopadu 89 v Hranicích

22. listopadu 1989 – první hranická demonstrace, založení místního OF
27. listopadu 1989 – generální stávka se shromážděním na náměstí
30. listopadu 1989 – první diskuzní fórum v kině Svět
11. prosince 1989 – výzva k odstoupení předsedy a tajemníka MNV Hranice
12. prosince 1989 – plénum MNV nepřijalo rezignaci rady MNV
20. prosince 1989 – plénum MNV přijalo rezignaci předsedy, tajemníka a čás
ti rady MNV
27. prosince 1989 – politické strany a OF se dohodly na složení rady MNV
5. ledna 1990 – nulté číslo týdeníku Občanského fóra v Hranicích (Přehled)
12. ledna 1990 – doplňovací volby na tři uprázdněná místa poslanců MNV
17. ledna 1990 – plénum MNV zvolilo novou radu MNV
28. února 1990 – kooptace 27 nových poslanců MNV, volba nového místo
předsedy MNV

← Zaměstnanci Sigmy Hranice směřují na shromáždění u příležitosti generál
ní stávky, 27. listopadu 1989. ▪ Foto: Martin Třískala

HraNická Historická kNiHovNa     kDYsi a NEDávNo
www.historie.hranet.cz      texty o dějinách Hranicka

Generální stávka, 27. listopadu 1989. ▪ Foto: Milan Mráz

Poděkování autora patří především: Janě Černé, Romanu Helclovi, Josefu 
Christelovi, Vladimíru Juračkovi, Janu Korábovi, Pavlu Lukešovi, Bedřichu 
Novákovi, Miroslavu Raindlovi, Jakubu Tesařovi, Josefu Úlehlovi a last but 
no least Ivě, Nele a Hynkovi Nebeským.

Jiří J. K. Nebeský
ListoPaD 89 v HraNicícH
Foto: Vladimír Bittner, Roman Kubíček, Milan Mráz, Martin Třískala
Vydalo nakladatelství Tichý typ ▪ www.tichytyp.cz
Listopad 2009 ▪ náklad: 500 ks
Jazyková korektura: Zuzana Jurková ▪ Tisk EPAVA Olomouc, a.s.
Vydání publikace umožnil grant Města Hranic
ISBN: 9788090376823

Jiří J. K. Nebeský

Listopad 89 v Hranicích
2009

Dvacetistránková brožura popisuje 
události Sametové revoluce v Hra-
nicích od demonstrací v listopadu 
1989 až ke svobodným komunálním 
volbám. Řada fotografií.

www.nedavno.cz

K
D

ySi a
 N

eD
áV

N
O

           1 / 2009



články
Stanislav Miloš / Poznámky k průzkumu Kostelíčka / 2
Jiří J. K. Nebeský / Pohled na Hranice z roku 1670 / 6
„Začal jsem systematicky pátrat“ – rozhovor s Vladimírem Rolincem / 10
Jan Štěpán / Plány nerealizované stavby vodního mlýna v Žabníku nad Podhořím / 14
Vladimír Maňas / K nejstarším popisům jedné záhorské obce (Malhotice) / 17
Tomáš Pospěch / Šumné Hranice / 21
Ladislav Janda / Hranické Mexiko, Struhlovsko, Šanghaj a andršburk / ohlednutí po sedmdesáti letech / 30
Farnost Středolesí v letech 1970–1987 / 39
Jiří J. K. Nebeský / Proměna Městského národního výboru v Hranicích na přelomu let 1989 a 1990 / 45

Drobnosti
Václav Bednář / Potomci Judy Lobla Kohn-Zerkowitze / 54
Jiří J. K. Nebeský / Nález knihovny mjr. Dvorského v Drahotuších / 56
Zdeněk Munzar – Tomáš Kykal / Převzetí knihovny mjr. Dvorského / 56
Jiří J. K. Nebeský / Zemřel ivan Krška / 58

recenze
V. Bednář – M. Černý – J. Lapáček – M. Marada, Hřbitovy v Hranicích a Drahotuších (2006) / 59
H. Polák, Hranice – jeden letní den (2008) / 60
T. Pospěch (ed.), Pověsti z Hranicka (2007) / 60
H. Kovářová (ed.), Klokočí (2007) / 62
J. Haubelt – M. Sanetřík, Země moravské brány (2006) / 63
M. Kokojanová-Hašková, Záhorská kronika (2004) / 63
Z. Fišer (ed.), Bublinka ze života moravského (2007) / 64

Fotografie na přední straně obálky: Shromáždění na Gottwaldově (dnes Masarykově) náměstí v Hranicích u příležitosti 
generální stávky, 27. listopadu 1989. Foto: Martin Třískala • Trikolóra a samolepka Občanského fóra v Hranicích ze 
sbírky Romana Helcla.

Fotografie na třetí straně obálky: Socha anděla na hrobce Klementiny Geislerové z poloviny 19. století (dnes rodina Kohou-
tova) na hřbitově u Kostelíčka v Hranicích. Dílo Ernsta Melnitzky-ho. Foto: Jiří J. K. Nebeský

Fotografie na zadní straně obálky: Socha sv. Anny s malou Pannou Marií před drahotušským hřbitovem. Dílo vytvořil 
sochař Miroslav Haraška roku 1906 na zakázku Petronily Stržinkové. Foto: Jiří J. K. Nebeský

A NedÁvNo 1
kdysi TEXTY o dùjinách 

     hranicka 2009 www.nedavno.cz


